
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂLĂRAŞI

__________________ CONSILIUL COMUNAL ŢIBIRICA__________________
MD-4441, Republica Moldova, raionul Călăraşi, comuna Ţibirica,

_______str. Botanica 1, tel.0244 65238, tel/fax. 0244 65236, primariatibirica2018@mail.ru______
D E C I Z I A nr. 07/03 
din 09 decembrie 2022

„Cuprivire la aprobarea bugetului 
primărie^ Ţibirica pentru anul 2023 
în I lectură ”

Examinând Nota informativă Cu privire la aprobarea bugetului primăriei Ţibirica pentru anul 
2022 în I-a lectură, prezentată de către dna Fărîmă Ala, contabil-şef, în temeiul art.24,25,47,55 al 
Legii finanţelor publice şi resposabilităţii bugetar-fiscale nr.181 din 25 iulie 2014, ţinând cont de 
prevederile art.20 din Legea nr.397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanţele publice locale, 
art.14 alin.(2) lit. (n) art. din Legea nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia 
publică locală art.47 şi 48 al Legii nr.419-XVI din 22 decembrie 2006 cu privire la datoria 
sectorului public, garanţiile de stat şi recreditarea de stat, precum şi de prevederile Setului 
metodologic privind elaborarea, aprobarea şi modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul 
Ministerului Finanţelor nr.209 din 24 decembrie 2015, în baza avizului comisiei consultative de 
specialitate pentru economie, buget şi finanţe.
Pentru asigurarea desfăşurării activităţii normale a instituţiilor din cadrul primăriei Ţibirica,

Consiliul comunal D E C I D E :

1. Se aprobă în prima lectură proiectul bugetului primăriei comunei Ţibirica pentru anul 2023:
- la venituri în sumă de 7102,5 mii lei,
- la cheltuieli în sumă de 7220,6 mii lei, cu un sold bugetar în sumă de 118,1 mii lei, cu 

acoperire financiară din soldul disponibil la data de 01.01.2023.

2. La situaţia din 31 decembrie 2022, plafonul datoriei de stat şi plafonul garanţiilor de stat 
acordate, vor constitui zero lei.

3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în sarcina consiliului comunei 
Ţibirica.

Preşedintele!!
9

contrasemn; 
Secretar al

Ex: Fărîmă Ala, 
Secretar al consiliului 
Tel: 024465238

tru -11, contra - 0, s-au abţinut -  0.

VIERU Elena 

FĂRÎMĂ Ala

mailto:primariatibirica2018@mail.ru
Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi


